
 
                                                                                                                                                                                 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 
 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

(НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ) 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04.02.2021г.  № 12  
ст. Наурская 

 
О создании постоянно действующей 
межведомственной комиссии по обследованию 
и категорированию объектов жизнеобеспечения и 
мест массового пребывания людей на территории  
Наурского муниципального района 

 
          

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и  
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015г. № 272 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 
обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, 
и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», а также 
в целях проведения категорирования объектов (территорий) с массовым 
пребыванием людей на территории Наурского муниципального  района 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и 
категорированию мест массового пребывания людей на территории 
Наурского муниципального района в составе, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить положение о комиссии, согласно приложению № 2. 
3. Утвердить реестр объектов (мест) массового пребывания населения, 

подлежащих категорированию и паспортизации, расположенных на 
территории Наурского муниципального района, согласно приложению № 3. 

4. Утвердить форму «Таблица, характеризующая результаты 
паспортизации объектов массового пребывания населения, уровень их 
антитеррористической защищенности», согласно приложению № 4. 

 
 

 



 
                                                                                                                                                                                 

 
5. Рекомендовать главам Администраций сельских поселений, ГБУ 

«ЦРБ Наурского района», МУ «Отдел образования Наурского 
муниципального района», МУ «Отдел культуры Наурского  муниципального 
района», руководителям организаций, предприятий и учреждений, имеющих 
объекты массового пребывания людей, независимо от форм собственности 
проводить обследование, категорирование и паспортизацию, а также 
своевременную актуализацию (переоформление) объектов мест массового 
пребывания в соответствии с утвержденными нормативными правовыми 
актами по подведомственности. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 
 
 
 

 
Глава Администрации                 М.А. Бухадиев 
 
        
                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Карнаухова Лариса Алексеевна, секретарь Антитеррористической комиссии  
8(938) 903-78-72, АТК_naur2020@mail.ru 
 
 



 
                                                                                                                                                                                 

 
 
 
 
 

Положение о постоянно действующей межведомственной комиссии по 
обследованию и категорированию объектов жизнеобеспечения и 

мест массового пребывания людей на территории Наурского 
муниципального района 

 
I. Общие положения 

 
1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию 

мест массового пребывания людей на территории Наурского муниципального 
района (далее - комиссия) является постоянно действующим 
координационным органом, созданным в целях организации проведения 
категорирования мест массового пребывания людей для установления 
дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом 
степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового 
пребывания людей террористических актов и их возможных последствий. 
 

II. Полномочия комиссии 
 

2. Комиссия имеет право: 
 

1) проводить обследование и категорирование мест массового 
пребывания людей; 

2) составлять акты обследования и категорирования мест массового 
пребывания людей; 

3) определять мероприятия по обеспечению антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей; 

4) осуществлять контроль за выполнением предприятиями, 
учреждениями и организациями, расположенными на территории Наурского 
муниципального района независимо от организационно-правовых форм, 
требований законодательства Российской Федерации по вопросам 
профилактики терроризма, поручений по решениям заседаний комиссии в 
рамках ее деятельности; 

5) оказывать содействие и необходимую методическую и 
консультационную помощь организациям, вошедшим в перечень мест с 
массовым пребыванием людей на территории Наурского муниципального 
района; 

6) запрашивать и получать в пределах своей компетенции от органов 
местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, а также учреждений, предприятий, организаций, 
независимо от их ведомственной принадлежности и 
организационно-правовых форм, расположенных на территории Наурского 
муниципального района, которые вошли в перечень мест массового 
пребывания людей, необходимую для ее деятельности информацию, 
документы и материалы; 

Приложение № 2 
к постановлению главы Администрации 
Наурского муниципального района 
от «04»        02        2021 года  № 12 



 
                                                                                                                                                                                 

 
 
7) осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения 

требований к антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания людей на территории Наурского муниципального района. 
 

III. Порядок работы комиссии 
 

3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов комиссии. 

4. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие 
председателя комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель 
председателя комиссии. 

5. Председатель комиссии: 
1) осуществляет руководство деятельностью комиссии; 
2) подписывает акты обследования и категорирования мест массового 

пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий 
комиссии. 

6. Заместитель председателя осуществляет полномочия председателя в 
его отсутствие. 

7. Секретарь Комиссии: 
1) обеспечивает подготовку документов и материалов, необходимых для 

рассмотрения комиссией; 
2) организует подготовку проекта акта обследования и категорирования 

места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах и 
подписывается членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта 
безопасности места массового пребывания людей. 

8. Членами комиссии являются: 
1) собственник места массового пребывания людей или лицо, 

использующее место массового пребывания людей на ином законном 
основании (правообладатель места массового пребывания людей); 

2) представители администрации Наурского муниципального района; 
3) представители территориального органа безопасности; 
4) представители территориального органа войск национальной гвардии 

Российской Федерации; 
5) представители территориального органа Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий. 

9. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители 
собственников объектов, которые располагаются в границах мест массового 
пребывания людей либо в непосредственной близости к ним. 

10. В зависимости от возможных последствий совершения 
террористического акта в местах массового пребывания людей 
устанавливаются следующие категории мест массового пребывания людей: 

а) место массового пребывания людей 1 категории - место массового 
пребывания людей, в котором при определенных условиях может 
одновременно находиться более 1000 человек; 



 
                                                                                                                                                                                 

б) место массового пребывания людей 2 категории - место массового 
пребывания людей, в котором при определенных условиях может 
одновременно находиться от 200 до 1000 человек; 

в) место массового пребывания людей 3 категории - место массового 
пребывания людей, в котором при определенных условиях может 
одновременно находиться от 50 до 200 человек. 

11. Расчет количества людей проводится путем проведения 
мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на 
территории места массового пребывания людей в течение 3 дней, включая 
рабочие и выходные (праздничные) дни. 

12. В зависимости от обстановки, складывающейся в районе 
расположения места массового пребывания людей, комиссией может быть 
принято решение о присвоении месту массового пребывания людей категории 
выше или ниже, чем это предусмотрено пунктом 9 настоящего Положения. 

13. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и 
категорирования мест массового пребывания людей согласно форме, 
приведенной в приложении к настоящему Положению, который составляется 
в 5 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является 
неотъемлемой частью паспорта безопасности мест массового пребывания 
людей. 

14. На каждое место массового пребывания людей после проведения его 
обследования и категорирования комиссией в 5 экземплярах составляется 
паспорт безопасности места массового пребывания людей, который 
согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, 
территориальных органов войск национальной гвардии Российской 
Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий и утверждается Главой города Челябинска. Согласование паспорта 
безопасности осуществляется в течение 30 дней со дня его разработки. 

15. Первый экземпляр паспорта безопасности хранится в 
администрации Наурского муниципального района, остальные экземпляры 
хранятся в территориальном органе безопасности, территориальных органах 
войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и у 
правообладателя места массового пребывания людей. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                                                 

 
 
 
 

 
                                                       

Состав межведомственной комиссии по обследованию и 
категорированию мест массового пребывания людей на территории 

Наурского муниципального района 
 

В.Х. Умалатов Первый заместитель главы администрации 
Наурского муниципального района, 
председатель комиссии- председатель комиссии 

Б.М. Довганов Старший инспектор группы охраны 
общественного порядка отдела МВД России по 
Наурском району                      Чеченской 
Республики-заместитель председателя комиссии                    
 

Л.А. Карнаухова Ведущий специалист - секретарь комиссии 
антитеррористической комиссии  Наурского 
муниципального района 

Члены комиссии: 
Я.Ю. Межидов Капитан полиции -инспектор НОООПОО ОВО 

по Надтеречному району ФФГКУ «УВО ВНГ 
России по ЧР»      (по согласованию) 

Р.Х. Асхабов Ведущий специалист отдела ГО ЧС      
Администрации Наурского муниципального 
района Чеченской Республики                              
 (по согласованию) 

А.И. Джуманиязов сотрудник отдела УФСБ России по Наурскому 
району Чеченской Республики                      
(по согласованию) 

                                
Х.Б. Бакаев  Старший дознаватель ОНД и ПР по                                      

Наурскому району Чеченской Республики 
                                   

 представитель собственника места массового 
пребывания людей или лица, использующего 
место массового пребывания людей на ином 
законном основании  

Приложение №1 
к постановлению главы Администрации 
Наурского муниципального района 
от «04»        02        2021 года  № 12 



 
                                                                                                                                                                                 

 
 
 
 
 
 

РЕЕСТР объектов (мест) массового пребывания населения, подлежащих категорированию и паспортизации, 
расположенных на территории Наурского муниципального района  

 
№ Полное наименование объекта с указанием 

организационно-правовой формы организации, его 
юридического адреса и фактического адреса 

Основание для проведения категорирования (НПА, 
принятый во исполнение постановления Правительства 
Российской Федерации от 25.03.2015г. № 272) 

Образовательные организации 
   

Учреждения дошкольного образования 
   

Объекты спорта 
   

Объекты здравоохранения 
   
   

Места массового пребывания людей 
   

Объекты культуры 
   

Места массового пребывания людей 
   

Приложение № 3 
к постановлению главы Администрации 
Наурского муниципального района 
от «04»        02        2021 года  № 12 



 
                                                                                                                                                                                 

  
 
 
 
                                                                                                                                                                                                             
 
Форма    таблицы, характеризующей результаты паспортизации объектов массового пребывания населения, уровень их 

антитеррористической защищенности 
 

№ 
п/п 

Полное наименование 
объекта с указанием 

организационно-правовой 
формы организации, его 

юридического и 
фактического адреса 

Основание для 
проведения 

категорирования 
(НПА, принятые 
во исполнение 
постановления 
Правительства 

РФ 
от 25.03.2015г. 

№ 272 

Присвоенная 
категория. 

Дата 
оформления 

(корректировки) 
паспорта 
объекта 

№ и дата 
приказа 

(нормативного 
правового акта) 

управления 
(комитета), 

либо 
органа местного 
самоуправления 

о включении 
объекта в 
перечень 
ММПЛ 

Фактическое состояние АТЗ 
 

     Наличие 
физической 
охраны 
(государственная, 
частная, 
объектовая 
(вахтеры и 
сторожа) 

Система 
видеонаблюдения 
(количество 
камер) 

Наличие 
оборудования 
экстренного 
вызова полиции 
либо 
негосударственных 
охранных 
предприятий Вн

еш
ни

е 

Вн
ут

ре
нн

и
е 

Приложение № 4 
к постановлению главы Администрации 
Наурского муниципального района 
от «04»        02        2021 года  № 12 



 
                                                                                                                                                                                 

 


